
Протокол № 1 
заседания  штаба воспитательной работы от  06.09.2023 

 
Присутствовали: члены штаба воспитательной работы  школы - 12 человек. 
Отсутствовали: нет 
 
Повестка дня: 
Утверждение состава штаба воспитательной работы.  
Ознакомление с Положением о штабе воспитательной работы. Утверждение Плана 
работы штаба воспитательной работы на 2023 – 2024 учебный год. 
Согласование планов работы на 2023 – 2024 учебный год: 
- Рабочая программа воспитания. План воспитательной работы школы на 2023 – 2024 
учебный год. Профминимум. Курс внеурочной деятельности «Билет в будущее»; 
- плана работы совета профилактики правонарушений; 
- плана работы общешкольного родительского комитета; 
- плана работы службы примирения; 
- плана работы совета старшеклассников. 
Формирование социального паспорта школы. 
Подготовка к проведению социально-психологического тестирования. 
Основные школьные дела. 
Ответственное родительство. 
 
По первому вопросу  слушали  директора школы В.В.Бобнева,  
который   огласил  список  штаба воспитательной работы.  
Состав  штаба воспитательной работы: 
Бобнев В.В.               -  директор школы, председатель штаба 
                          Одежная Л.В.            -    зам. директора по ВР 
                          Олейникова А.И.      -   советник по воспитанию 
                          Диденко А.В.      -   педагог-организатор 
                          Ходеева О.П.             -   педагог-психолог 
                          Комарова О.Н.        –   уполномоченный по правам ребенка 
                          Карлова Е.В. – председатель МО классных руководителей    
                          Новикова И.В. – секретарь совета профилактики правонарушений 
                          Мельникова Н.П. – секретарь ПМПК 
                          Комойленко И.А. – зам. директора по УВР 
                          Александрова Л.П. – зам. директора по УВР 
Постановили: принять информацию к сведению. 
 
По  вопросу рассмотрения Положения о штабе воспитательной работы  выступил 
директор МОБУ СОШ № 30, который познакомил присутствующих с Положением о 
штабе воспитательной работы, информировал об обязанностях и ответственности его 
членов. 
Постановили: принять информацию к сведению. 
 



По вопросу принятия плана работы штаба воспитательной работы на 2023 – 2024 учебный  
год слушали зам. директора по ВР Одежную Л.В.,   которая представила план работы на 
утверждение.  
Постановили: принять план работы (единогласно). 
 
Слушали зам. директора по ВР Одежную Л.В., которая познакомила членов Совета школы 
с  Рабочей программой воспитания, планом воспитательной работы школы на 2023 – 2024 
учебный год. Особое внимание было уделено профминимуму и курсу «Билет в будущее», 
который введен с 2023 года в рамках внеурочной деятельности обучающихся. 
Постановили: принять информацию к сведению. 
 
По вопросу согласования  плана работы совета профилактики правонарушений; плана 
работы общешкольного родительского комитета; плана работы службы примирения;  
плана работы совета старшеклассников слушали секретаря совета профилактики 
Новикову И.В., зам. директора по ВР Одежную Л.В., уполномоченного по правам ребенка 
Комарову О.Н., которые представили на согласование соответствующие планы работы. 
Постановили: согласовать план работы совета профилактики правонарушений; план 
работы общешкольного родительского комитета; план работы службы примирения;  план 
работы совета старшеклассников. 
 
По вопросу ознакомления с основными школьными делами на 2023 – 2024 учебный год 
слушали зам. директора МОБУ СОШ № 30 Одежную Л.В., которая отметила, что в 
Рабочую программу воспитания включен модуль «Основные школьные дела». В 2023 – 
2024 году это: 

Месяц Мероприятия 
Сентябрь Праздник  Первого звонка 

1-4 классы – историческое путешествие «325 лет любимому Таганрогу», 
(на территории школьного двора). 
5-6 классы – клуб знатоков «Путешествие по любимому городу». 
«Зарница» - участвуют все полицейские и летные классы, 10 и 11 
классы. 
Стартовый сбор в РДДМ. Фотококтейль «Мое лето». 
Стартовый сбор в Юнармии. 
Стартовый сбор «Орлят России» - «Орлятский урок». 
 

Октябрь «Сердце отдаю детям» - тематическая программа в Юнармии, 
посвященная дню учителя. 
«Я – лидер» (квест по созданию школьного самоуправления) – действия 
в РДДМ. 
Защита проекта «Мы – дружный класс» - действия в Орлятах России. 
Фестиваль дружбы, традиций, достижений учеников нашей школы 
1-4 классы – Праздник Урожая (с выставкой «Осенний букет») 
5-11 классы – «История нашего класса» (защита проекта) 
 

Ноябрь «Твоя жизнь – твой выбор» - темтическая программа в Юнармии. 



«Играй, учись, узнавай» - интеллектуальная игра в Орлятах России. 
«Мастерская радости», посвященная Дню матери в РДДМ. 
Конкурс агитбригад «Здоровье и безопасность»   
1, 6 классы - «Мы голосуем за правильное питание» 
3 классы - «Мы голосуем за противопожарную безопасность» 
2, 4 классы – «Мы голосуем за безопасность на дорогах» (отряды ЮИД) 
5, 7  классы – «Мы голосуем за ЗОЖ» 
8, 10 классы –  «Я – волонтер» 

Декабрь Тематическая программа «Прошлое, настоящее, будущее» в Юнармии. 
«Мастерская Деда Мороза» в Орлятах России. 
День Добрых Дел в РДДМ. 
 
Зимняя сказка 
1-11 классы – подарок для Деда Мороза (от каждого класса) 

Январь Литературная гостиная (инсценировка произведений) 
1  классы – «Мои любимые книги: А.С.Пушкин– 225 лет лет со дня 
рождения» 
2 классы - «Мои любимые книги: А.С.Пушкин (сказки) – 225 лет со дня 
рождения» 
3 классы «Мои любимые книги: А.С.Пушкин (сказки) – 225 со дня 
рождения» 
4 классы - «Мои любимые книги:  Н.Н.Носов – 115 лет со дня 
рождения» 
5 классы - «Мои любимые книги: И.А.Крылов – 255 лет со дня 
рождения» 
6 классы - «Мои любимые книги: В.Ю.Драгунский   - 110 лет со дня 
рождения» 
7 классы – «Мои любимые книги: А.П.Гайдар   - 120 лет со дня 
рождения» 
8, 10 классы - «Мои любимые книги: Л.Н.Толстой – 195 лет со дня 
рождения; И.С.Тургенев – 205 лет со дня рождения; А.С.Пушкин – 225 
лет со дня рождения» (по выбору) 
 

Февраль Конкурс юнармейских отрядов 
1-8 классы – конкурс юнармейских отрядов 
9-11 классы – «А ну-ка, парни!» 

Март 1-8 классы - челлендж «Подарок маме» 
6-7 классы – челлендж «Маме посвящается» 
8, 10  классы – игра «Что? Где? Когда?» 

Апрель 1-5 классы – «Наука и техника» - тематическое мероприятие, 
посвященное Дню космонавтики 
День театра 

Май Митинг, посвященный Великой Победе 
Линейка Последнего звонка 

 



Л.В.Одежная отметила, что главной формой организации внеурочной деятельности 
обучающихся является Календарь общешкольных дел. Он ориентирован на тематику 
месяца и года. Организация совместного планирования деятельности классных 
руководителей и учителей предметников дает возможность погрузить обучающихся в 
тему месяца  через внеклассную работу по предмету и коллективное дело.  
Постановили: принять информацию к сведению. 
 
По вопросу проведения социально-психологического тестирования слушали педагога-
психолога Ходееву О.П., которая информировала присутствующих о порядке проведения, 
графике, комиссии по организации и проведению социально-психологического 
тестирования. 
Постановили: принять информацию к сведению. 
 
По вопросу подготовки и проведению общешкольного родительского собрания 
«Ответственное родительство» слушали зам. директора по ВР Одежную Л.В., которая 
отметила, что в этом году в рамках модуля «Работа с родителями» будут проведены 
общешкольные родительские собрания, родительские всеобучи и правовые лектории. Она 
отметила особую важность привлечения к сотрудничеству специалистов  в рамках 
социального партнерства.  
Постановили: принять информацию к сведению. Привлечь к участию в собрании 
следующих специалистов:  
«Профилактика употребления психо-активных веществ (ПАВ)» - заместитель начальника 
Наркодиспансера по лечебной части Ломаковский Алексей Николаевич 
 «Профилактика кризисных состояний детей и подростков» - социальный педагог ЦМППС 
Якунина Светлана Владимировна 
«Профилактика противоправного поведения несовершеннолетних» - инспектор ПДН ОП-
2 УМВД России по г.Таганрогу  мл. лейтенант полиции Еременко Виктория Евгеньевна. 
«Профилактика  детского дорожно-транспортного травматизма» - старший инспектор 
ОГИБДД УМВД России по г.Таганрогу Лебедь Павел Владимирович. 
 
 
 
 
 
Председатель  штаба воспитательной работы                                             В.В.Бобнев 
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